Розумна, написана зрозумілою мовою, книжка зробить велике культурно-просвітнє діло серед наших земляків на фронті і встановить духовний зв'язок їх з нами...» [16, с.347].

Між тим, ще 10 (23) листопада 1917 р. у Петрограді було прийнято рішення направити армійські частини для придушення контрреволюції на півдні Росії. До контрреволюції була віднесена і Центральна Рада, оскільки вона, за вироком Раднаркому, мала «буржуазний характер». Про це прямо говорилося у зверненні Раднаркому від 26 листопада (9 грудня) 1917 р. «До всього населення»: «Буржуазна Центральна Рада Української республіки, що веде боротьбу проти українських Рад, допомагає Каледіну стягувати війська на Дон» і заважає радянській владі направити необхідні військові сили на землі українського народу для придушення каледінського заколоту.

Ленін. А перед тим, він на словах «підтримував» право українців на будівництво самостійної держави. Ультиматум містив такі вимоги, які, заздалегідь було відомо, Центральна Рада виконати аж ніяк не могла. Тому 6 (19) грудня 1917 р. за вказівкою лідера більшовиків у Ставку було передано наказ: відповідь Центральної Ради вважаємо недостатньою. Війна оголошена. Відповідальність за долю демократичного миру, який зриває Рада, і за безчинства каледінців, падає цілком на Раду... Всі вільні сили повинні бути кинуті на боротьбу з контрреволюцією.

До того ж, вони настільки були красномовними, що не потребували жодного коментування. Щоправда, на прихід більшовиків чекали деякі політичні партії, що діяли в Україні і які влада не забороняла. Про це, публіцистично загострюючи факти, розповіла редакція «Нової Ради» у статті «Що було й що буде».

У ці тривожні дні 9 (22) січня 1918 р. Центральна рада прийняла IV Універсал, яким проголосила створення незалежної Української держави. На жаль, навіть ця урочиста декларація, одностайно підтримана всіма представленими в Центральній Раді українськими партіями, за умов більшовицького наступу, що розгортався по всьому Лівобережжю, не змогла консолідувати національні сили, припинити міжфракційну боротьбу [14].